
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 821 / 2024

Prot. corr. M3 - 13/1/3 - 3/24 (481)

OGGETTO: Cessione di buoni IFLA - "International Federation of Library Associations 
and Institutions" al Comune di Pordenone per il servizio di prestito interbibliotecario. 
Accertamento d'entrata di Euro 400,00.-. (fuori campo IVA).

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che le  Biblioteche Comunali  di  Trieste esplicano la  loro  attività  nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme 
regionali in materia di beni culturali";

considerato che 
• le  Biblioteche  Comunali,  tramite  la  Biblioteca  Civica  A.  Hortis,  erogano  il 

servizio di prestito interbibliotecario che consente di soddisfare le esigenze 
degli  utenti  che  richiedono testi  non  presenti  nel  patrimonio  librario  delle 
suddette biblioteche ma in  dotazione presso altre  Biblioteche Nazionali  ed 
Estere  e  di  rispondere  alle  richieste  degli  utenti  di  altre  Biblioteche  che 
necessitano di testi posseduti dalle Biblioteche comunali;

• per il suddetto servizio, anche la Biblioteca A. Hortis ricorre all'utilizzo di buoni 
prepagati mediante l'acquisizione presso l'International Federation of Library 
Associations and Institutions (IFLA), con sede legale all'Aia (Olanda), che ne 
detiene l'esclusiva mondiale;

• il sistema IFLA offre innumerevoli vantaggi, sia per gli utenti sia per le stesse 
biblioteche, tra i quali l'eliminazione di tutti aspetti finanziari per le transazioni 
internazionali,  l'assenza  di  spese  bancarie      per  le  biblioteche  prestanti  e 
richiedenti, la riduzione delle spese amministrative nonché la non necessità di 
emettere fatture;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 
gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 
elisa.seminerio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 
elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    821 / 2024



Pag. 2 / 4

precisato
che i voucher IFLA sono dei buoni di plastica che rappresentano    il valore standard 
di una transazione e sono disponibili sia al valore di Euro 8,00 se buoni interi (di 
colore verde) sia al  valore di  Euro 4,00 se buoni mezzi  (di  colore rosso),  hanno 
validità illimitata e possono essere riutilizzati più volte;

dato atto
che con email dd. 11.03.2024, conservata agli atti istruttori, l'U.O.C Biblioteche e 
Musei del Comune di Pordenone richiedeva allo scrivente Servizio la disponibilità 
alla fornitura di n. 100 buoni mezzo IFLA, del valore di Euro 4,00 cadauno;

rilevato
che  alla  data  di  adozione  del  presente  atto,  risulta  un'ampia  disponibilità  di 
vouchers IFLA presso la Biblioteca A. Hortis;

ritenuto,
per quanto sopra esposto

• di dare seguito alla citata richiesta del Comune di Pordenone;
• di procedere alla cessione di n. 100 (cento) buoni mezzo IFLA, del valore di 

Euro  4,00  cadauno,      a  favore  del  Comune  di  Pordenone,  previo  bonifico 
bancario di Euro 400,00 (fuori campo IVA) sul c/c del Comune di Trieste;

• di dare atto che la gestione e le spese di spedizione sono a totale carico del 
Comune  destinatario  il  quale  provvederà  al  pagamento  direttamente  al 
corriere incaricato, al momento della consegna dei buoni;

• di accertare l'entrata complessiva di Euro 400,00 (fuori campo IVA) al capitolo 
del  Bilancio  comunale      106800 (RIMBORSI,  RECUPERI  E  RESTITUZIONE DI 
SOMME PER IL SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE) anno 2024;

richiamate
• la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 

legge,  con  cui  e'  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) 2024-2026; 

• la Deliberazione Consiliare n. 61 dd.    19 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui e' stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-
2026;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui e' stato adottato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-
2026;

• la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd.  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui e' stato approvato il Piano Integrato di 
Attivita' ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

atteso
che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le 
fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata (fase dell'accertamento), anche la movimentazione di 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 
gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 
elisa.seminerio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 
elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    821 / 2024



Pag. 3 / 4

cassa conseguente alla relativa gestione;
            

visti
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine alla 
competenza dell'adozione del presente provvedimento;

richiamata
la  Determinazione  dirigenziale  Servizio  Scuola  Educazione  e  Biblioteche  n. 
4665/2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione 
organizzativa Gestione e progetti per le biblioteche a decorrere dal 01.01.2024 e 
fino al 31.12.2024, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

ritenuto
di  non  versare  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in  relazione  alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR 
n. 62/2013;

espresso
il  parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse  e  qui  interamente  richiamate  ed 
approvate,

1. di procedere alla cessione di n. 100 (cento) buoni mezzo IFLA del valore di 
Euro  4,00  cadauno,  a  favore  del  Comune  di  Pordenone,  previo  bonifico 
bancario  sul  c/c  del  Comune di  Trieste  per l'importo  di  Euro 400,00 (fuori 
campo IVA);

2. di dare atto che la gestione e le spese di spedizione sono a totale carico del 
Comune  destinatario,  il  quale  provvedera'  al  pagamento  direttamente  al 
corriere incaricato, al momento della consegna dei suddetti buoni;

3. di dare atto che
• gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le 

fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta 
necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase dell'accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024;
• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata di cui trattasi e' il seguente:

anno 2024 : Euro 400,00;

4. di accertare l'entrata complessiva di euro 400,00 ai capitoli di seguito elencati 
: 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 
gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 
elisa.seminerio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 
elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    821 / 2024



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0010
6800

RIMBORSI, 
RECUPERI E 
RESTITUZIONE 
DI SOMME PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02691 E.3.05.0
2.03.002

00004 04005 N 400,00 2024:40
0,00

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 
gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 
elisa.seminerio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 
elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    821 / 2024



 Atto n. 821 del 05/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/04/2024 14:07:30


